上市公司应聘请具有证券期货业务资格的审计机构对标的资产进行减值测试，并

出具减值测试审核报告。如标的资产期末减值额>累计已补偿金额，则业绩承诺

方应对上市公司另行以现金方式补偿差额部分。减值测试补偿金额=标的资产期

末减值额-累计已补偿金额。

标的资产期末减值额为标的资产的交易对价减去业绩承诺期末标的资产的

评估值，并且应当扣除补偿期限内标的资产所对应的增资、减资、接受赠与以及

利润分配的影响。

二、本次交易构成关联交易

交易对方金磊在本次交易前十二个月内曾担任长春高新的董事。本次交易完

成后，金磊持有上市公司股份的比例将超过 5%。根据《上市规则》规定，金磊

为上市公司的关联方，本次交易构成关联交易。

三、本次交易构成重大资产重组

本次交易中上市公司拟以发行股份及可转换债券的方式购买金赛药业 29.50%

中信建投证券股份有限公司 中天国富证券有限公司   独立财务顾问报告

20

股权。标的资产经审计的 2018 年末资产总额、资产净额及 2018 年度营业收入占

上市公司 2018 年度经审计合并财务报告相关指标的比例如下：

单位：万元

项目 长春高新

标的公司

（金赛药

业 100%股

权）

标的资产

（金赛药

业 29.50%

股权）

交易对价 选取指标 占比

资产总额 941,304.57 188,013.05 55,463.85 563,678.79 563,678.79 59.88%

归属于母公

司资产净额
529,504.91 146,111.32 43,102.84 563,678.79 563,678.79 106.45%

营业收入 537,499.47 319,615.51 94,286.58 - 94,286.58 17.54%

标的资产交易作价占上市公司最近一个会计年度末经审计的资产总额、资产

净额的比例均超过 50%，根据《重组管理办法》的规定，本次交易构成中国证监

会规定的上市公司重大资产重组。由于本次交易涉及发行股份及可转换债券购买

资产，需经中国证监会并购重组委审核，并取得中国证监会核准后方可实施。

四、本次交易不构成重组上市

本次交易前，长春高新的控股股东为超达投资，超达投资持有长春高新 22.36%

的股份；长春高新的实际控制人为长春新区国资委。

在不考虑配套融资的情况下，本次交易前及本次交易完成后（含可转换债券

均未转股及可转换债券全部转股两种情形），上市公司股权结构变化情况如下表

所示：

股东名称

重组前 重组后（转股前） 重组后（转股后）

股份数量

（股）

股份比例

（%）

股份数量

（股）

股份比例

（%）

股份数量

（股）

股份比例

（%）

超达投资 38,038,477 22.36 38,038,477 19.02 38,038,477 18.78

金磊 30,000 0.02 23,291,688 11.65 25,882,510 12.78

林殿海 - - 6,600,641 3.30 6,600,641 3.26

其他股东 132,043,788 77.62 132,043,788 66.03 132,043,788 65.19

合计 170,112,265 100.00 199,974,594 100.00 202,565,416 100.00

中信建投证券股份有限公司 中天国富证券有限公司   独立财务顾问报告

21

注：此处假设可转换债券转股股份来源为公司发行股份。

本次交易完成前后，上市公司控股股东均为超达投资，实际控制人均为长春

新区国资委，上市公司的控股股东、实际控制人均未发生变化，本次交易不会导

致上市公司控制权变更，因此本次交易不构成重组上市。

五、本次交易评估及作价情况

本次交易的标的资产为金赛药业 29.50%股权，以标的资产的评估结果作为

本次交易的定价依据。根据中联评估出具的《资产评估报告》，评估机构采用资

产基础法和收益法两种评估方法对金赛药业股东全部权益价值进行评估，最终选

用收益法评估结果作为评估结论。根据收益法评估结果，在评估基准日金赛药业

母公司报表的所有者权益账面值为 146,987.58 万元，评估值为 2,023,195.58 万元，

评估增值 1,876,208.00 万元，评估增值率为 1,276.44%。

2019 年 3 月，经金赛药业股东大会审议通过，向全体股东分配股利 112,420

万元。以上述评估值为基础，扣除评估基准日后金赛药业拟进行利润分配的金额，

交易各方确定金赛药业全部股东权益的交易价值为 1,910,775.58 万元，标的资产

即金赛药业 29.50%股权的交易作价为 563,678.79 万元。

六、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司的主营业务为生物制药及中成药的研发、生产和销售，

辅以房地产开发、物业管理及房产租赁等业务。本次交易系收购上市公司控股子

公司的少数股权，本次交易完成后，上市公司主营业务不会发生变化。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，长春高新的控股股东为超达投资，超达投资持有长春高新 22.36%

的股份；长春高新的实际控制人为长春新区国资委。

在不考虑配套融资的情况下，本次交易前及本次交易完成后（含可转换债券

均未转股及可转换债券全部转股两种情形），上市公司股权结构变化情况如下表

中信建投证券股份有限公司 中天国富证券有限公司   独立财务顾问报告

22

所示：

股东名称

重组前 重组后（转股前） 重组后（转股后）

股份数量

（股）

股份比例

（%）

股份数量

（股）

股份比例

（%）

股份数量

（股）

股份比例

（%）

超达投资 38,038,477 22.36 38,038,477 19.02 38,038,477 18.78

金磊 30,000 0.02 23,291,688 11.65 25,882,510 12.78

林殿海 - - 6,600,641 3.30 6,600,641 3.26

其他股东 132,043,788 77.62 132,043,788 66.03 132,043,788 65.19

合计 170,112,265 100.00 199,974,594 100.00 202,565,416 100.00

注：此处假设可转换债券转股股份来源为公司发行股份。

本次交易完成前后，上市公司控股股东均为超达投资，实际控制人均为长春

新区国资委，上市公司的控股股东、实际控制人均未发生变化，本次交易不会导

致上市公司控制权变更。

（三）本次交易对上市公司财务指标的影响

根据大信会计师出具的《审阅报告》，本次发行前后上市公司主要财务数据

比较如下：

单位：万元

项目
2018 年 12 月 31 日

实际数 备考数 增幅

总资产 941,304.57 941,304.57 0.00%

归属于母公司所有者权益 529,504.91 527,607.75 -0.36%

归属于上市公司股东的每股净

资产（元/股）
31.13 26.38 -15.26%

项目
2018 年度

实际数 备考数 增幅

营业收入 537,499.47 537,499.47 0.00%

利润总额 173,292.40 173,292.40 0.00%

归属于母公司所有者净利润 100,649.54 134,042.67 33.18%

基本每股收益（元/股） 5.92 6.70 13.18%

中信建投证券股份有限公司 中天国富证券有限公司   独立财务顾问报告

23

稀释每股收益（元/股） 5.92 6.70 13.18%

七、本次交易决策过程和批准情况

（一）已经履行的审批程序

2019 年 3 月 6 日，上市公司召开第九届董事会第六次会议，审议通过本次

发行股份及可转换债券购买资产并募集配套资金暨关联交易预案等相关议案。

2019 年 6 月 3 日，本次交易的评估报告经长春新区国资委备案。

2019 年 6 月 5 日，上市公司召开第九届董事会第九次会议，审议通过本次

发行股份及可转换债券购买资产并募集配套资金暨关联交易正式方案等相关议

案。

（二）尚需履行的审批程序

1、本次交易方案取得吉林省国资委的批复；

2、上市公司股东大会的审议通过；

3、取得中国证监会核准，重组方案的实施以取得中国证监会核准为前提，

未取得前述核准前不得实施。

本次交易能否取得上述批复、审议通过、核准以及最终取得批复、审议通过、

核准的时间均存在不确定性，公司将及时公告本次重组的最新进展，并提请广大

投资者注意投资风险。

八、本次交易完成后仍满足上市条件

本次交易完成后，上市公司社会公众股占公司总股本的比例仍超过 25%，上

市公司股权分布不存在《上市规则》所规定的不具备上市条件的情形。

九、本次交易相关方作出的重要承诺

承诺主体 承诺事项 承诺主要内容

上市公司及

其 全 体 董

关于提供

信息真实

1、本公司/本人已提供了与本次交易相关的信息和文件（包括但

[…]

上市公司应聘请具有证券期货业务资格的审计机构对标的资产进行减值测试，并

出具减值测试审核报告。如标的资产期末减值额>累计已补偿金额，则业绩承诺

方应对上市公司另行以现金方式补偿差额部分。减值测试补偿金额=标的资产期

末减值额-累计已补偿金额。

标的资产期末减值额为标的资产的交易对价减去业绩承诺期末标的资产的

评估值，并且应当扣除补偿期限内标的资产所对应的增资、减资、接受赠与以及

利润分配的影响。

四、本次交易构成关联交易

交易对方金磊在本次交易前十二个月内曾担任长春高新的董事。本次交易完

成后，金磊持有上市公司股份的比例将超过 5%。根据《上市规则》规定，金磊

为上市公司的关联方，本次交易构成关联交易。

五、本次交易构成重大资产重组

本次交易中上市公司拟以发行股份及可转换债券的方式购买金赛药业 29.50%

股权。标的资产经审计的 2018 年末资产总额、资产净额及 2018 年度营业收入占

上市公司 2018 年度经审计合并财务报告相关指标的比例如下：

单位：万元

项目 长春高新

标的公司

（金赛药

业 100%股

权）

标的资产

（金赛药

业 29.50%

股权）

交易对价 选取指标 占比

资产总额 941,304.57 188,013.05 55,463.85 563,678.79 563,678.79 59.88%

归属于母公

司资产净额
529,504.91 146,111.32 43,102.84 563,678.79 563,678.79 106.45%

营业收入 537,499.47 319,615.51 94,286.58 - 94,286.58 17.54%

标的资产交易作价占上市公司最近一个会计年度末经审计的资产总额、资产

净额的比例均超过 50%，根据《重组管理办法》的规定，本次交易构成中国证监

中信建投证券股份有限公司 中天国富证券有限公司   独立财务顾问报告

52

会规定的上市公司重大资产重组。由于本次交易涉及发行股份及可转换债券购买

资产，需经中国证监会并购重组委审核，并取得中国证监会核准后方可实施。

六、本次交易不构成重组上市

本次交易前，长春高新的控股股东为超达投资，超达投资持有长春高新 22.36%

的股份；长春高新的实际控制人为长春新区国资委。

在不考虑配套融资的情况下，本次交易前及本次交易完成后（含可转换债券

均未转股及可转换债券全部转股两种情形），上市公司股权结构变化情况如下表

所示：

股东名称

重组前 重组后（转股前） 重组后（转股后）

股份数量

（股）

股份比例

（%）

股份数量

（股）

股份比例

（%）

股份数量

（股）

股份比例

（%）

超达投资 38,038,477 22.36 38,038,477 19.02 38,038,477 18.78

金磊 30,000 0.02 23,291,688 11.65 25,882,510 12.78

林殿海 - - 6,600,641 3.30 6,600,641 3.26

其他股东 132,043,788 77.62 132,043,788 66.03 132,043,788 65.19

合计 170,112,265 100.00 199,974,594 100.00 202,565,416 100.00

注：此处假设可转换债券转股股份来源为公司发行股份。

本次交易完成前后，上市公司控股股东均为超达投资，实际控制人均为长春

新区国资委，上市公司的控股股东、实际控制人均未发生变化，本次交易不会导

致上市公司控制权变更，因此本次交易不构成重组上市。

七、本次交易的评估及作价情况

本次交易的标的资产为金赛药业 29.50%股权，以标的资产的评估结果作为

本次交易的定价依据。根据中联评估出具的《资产评估报告》，评估机构采用资

产基础法和收益法两种评估方法对金赛药业股东全部权益价值进行评估，最终选

用收益法评估结果作为评估结论。根据收益法评估结果，在评估基准日金赛药业

母公司报表的所有者权益账面值为 146,987.58 万元，评估值为 2,023,195.58 万元，

评估增值 1,876,208.00 万元，评估增值率为 1,276.44%。

中信建投证券股份有限公司 中天国富证券有限公司   独立财务顾问报告

53

2019 年 3 月，经金赛药业股东大会审议通过，向全体股东分配股利 112,420

万元。以上述评估值为基础，扣除评估基准日后金赛药业拟进行利润分配的金额，

交易各方确定金赛药业全部股东权益的交易价值为 1,910,775.58 万元，标的资产

即金赛药业 29.50%股权的交易作价为 563,678.79 万元。

[…]

年度营业收入总额的 18.60%。因此，本次募集配套资金金额与上市公司现有经

营规模、财务状况相匹配。

综上所述，上市公司前次募集资金已基本使用完毕，现有资金规模及银行融

资渠道难以满足未来业务发展需求，因此，本次上市公司募集配套资金补充流动

资金具有必要性，募集资金规模与上市公司现有经营规模相匹配，本次募集配套

资金有利于提升本次重组项目的整合效果。

中信建投证券股份有限公司 中天国富证券有限公司   独立财务顾问报告

174

（四）募集配套资金管理和使用的内部控制制度

为了规范募集资金的管理和使用，保护投资者权益，上市公司已依照《公司

法》、《证券法》、《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的

监管要求》等有关法律、法规、规章制度、其他规范性文件以及《公司章程》的

要求，结合上市公司实际情况，制定了《长春高新技术产业（集团）股份有限公

司募集资金管理制度》，对募集资金的存放、使用、审批权限、决策程序、风险

控制及信息披露等方面均做出了具体的规定。

（五）本次募集配套资金失败的补救措施

本次募集配套资金扣除本次交易中介机构费用后，将全部用于补充上市公司

流动资金，而本次募集配套资金能否获得中国证监会核准以及能否顺利实施仍存

在不确定性。如果募集配套资金未能足额实施，则公司将以自有资金或通过贷款

等方式解决。若公司通过贷款方式筹集资金，将在一定程度上增加公司的财务费

用，影响公司盈利能力。

（六）本次交易收益法评估未考虑募集配套资金的影响

本次收益法评估时，预测现金流中未包含募集配套资金投入带来的收益。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司的主营业务为生物制药及中成药的研发、生产和销售，

辅以房地产开发、物业管理及房产租赁等业务。本次交易系收购上市公司控股子

公司的少数股权，本次交易完成后，上市公司主营业务不会发生变化。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，长春高新的控股股东为超达投资，超达投资持有长春高新 22.36%

的股份；长春高新的实际控制人为长春新区国资委。

在不考虑配套融资的情况下，本次交易前及本次交易完成后（含可转换债券

均未转股及可转换债券全部转股两种情形），上市公司股权结构变化情况如下表

中信建投证券股份有限公司 中天国富证券有限公司   独立财务顾问报告

175

所示：

股东名称

重组前 重组后（转股前） 重组后（转股后）

股份数量

（股）

股份比例

（%）

股份数量

（股）

股份比例

（%）

股份数量

（股）

股份比例

（%）

超达投资 38,038,477 22.36 38,038,477 19.02 38,038,477 18.78

金磊 30,000 0.02 23,291,688 11.65 25,882,510 12.78

林殿海 - - 6,600,641 3.30 6,600,641 3.26

其他股东 132,043,788 77.62 132,043,788 66.03 132,043,788 65.19

合计 170,112,265 100.00 199,974,594 100.00 202,565,416 100.00

注：此处假设可转换债券转股股份来源为公司发行股份。

本次交易完成前后，上市公司控股股东均为超达投资，实际控制人均为长春

新区国资委，上市公司的控股股东、实际控制人均未发生变化，本次交易不会导

致上市公司控制权变更。

（三）本次交易对上市公司财务指标的影响

根据大信会计师出具的《审阅报告》，本次发行前后上市公司主要财务数据

比较如下：

单位：万元

项目
2018 年 12 月 31 日

实际数 备考数 增幅

总资产 941,304.57 941,304.57 0.00%

归属于母公司所有者权益 529,504.91 527,607.75 -0.36%

归属于上市公司股东的每股净

资产（元/股）
31.13 26.38 -15.26%

项目
2018 年度

实际数 备考数 增幅

营业收入 537,499.47 537,499.47 0.00%

利润总额 173,292.40 173,292.40 0.00%

归属于母公司所有者净利润 100,649.54 134,042.67 33.18%

基本每股收益（元/股） 5.92 6.70 13.18%

中信建投证券股份有限公司 中天国富证券有限公司   独立财务顾问报告

176

稀释每股收益（元/股） 5.92 6.70 13.18%

中信建投证券股份有限公司 中天国富证券有限公司   独立财务顾问报告

177

第七节 本次交易合同的主要内容

一、《发行股份及可转换债券购买资产协议》的主要内容

（一）合同主体、签订时间

2019 年 3 月 6 日，上市公司与本次交易的交易对方签署了附条件生效的《发

行股份及可转换债券购买资产协议》。

（二）交易价格及定价依据

1、各方同意，标的资产的交易价格以评估机构出具并经有权国有资产监督

管理部门备案的资产评估报告确定的评估结果为依据，由各方协商确定。

2、各方同意，交易对方将承诺标的资产在本次交易完成后三年（含交易完

成当年）的经营业绩，具体业绩预测及补偿等事项，依据由交易对方与上市公司

另行签订的业绩预测补偿协议执行。

（三）支付方式

1、本次交易中交易对方取得对价的安排

交易对方拟向上市公司出让金赛药业合计 30%股权，上市公司拟以发行股份

及可转换债券的方式购买交易对方持有的金赛药业合计 30%股权。鉴于本次交易

标的资产的评估值和拟定价尚未确定，本次交易中交易对方取得的交易对价亦未

确定，各方同意在对标的资产的审计、评估工作完成之后，由交易各方协商确定。

2、本次交易中的发行股份购买资产

上市公司同意在先决条件全部获得满足的前提下，向交易对方发行股份及可